2

	[bookmark: _GoBack]TỈNH ỦY PHÚ YÊN
BAN TUYÊN GIÁO
*
Số 1739-CV/BTGTU
V/v định hướng công tác
tuyên truyền trong tháng 7/2019

	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Phú Yên, ngày  01 tháng 7 năm 2019

	Kính gửi:
	- Sở Thông tin - Truyền thông,
- Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch,
- Ban tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy,
đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh,
- Các cơ quan báo chí của tỉnh.

-----
Để thực hiện tốt nhiệm vụ công tác tuyên truyền trong tháng 7 năm 2019, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng một số nội dung trọng tâm như sau:
1. Tuyên truyền về hoạt động của Đoàn đại biểu cấp cao Việt Nam do Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc dẫn đầu tham dựHội nghị Thượng đỉnh G20 và thăm chính thức Nhật Bản từ ngày 27/6 đến ngày 01/7/2019;kết quả Hội nghị Cấp cao ASEAN lần thứ 34diễn ra tại Thái lan từ ngày 22 - 23/6/2019; tuyên truyền về sự kiện ViệtNam được bầu làm Ủy viên không thường trực Hội đồng Bảo anLiên hợp quốcnhiệm kỳ 2020 - 2021, khẳng định sự kiện này không chỉ là sự ghi nhận của cộng đồng quốc tế đối với vị thế của Việt Nam trong tiến trình đổi mới, hội nhập mà còn là sự tin tưởng, kỳ vọng vào những đóng góp và trách nhiệm của Việt Nam đối với hòa bình, an ninh khu vực và quốc tế trong những năm tới.
2. Tiếp tục tuyên truyềnkết quả Hội nghị lần thứ 10 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; kết quả Kỳ họp thứ 7 Quốc hội khóa XIV; tiếp tục tuyên truyền việc triển khai thực hiện các chương trình hành động, kế hoạch của Tỉnh ủy thực hiện các nghị quyết hội nghị Trung ương 6, 7, 8 khóa XII.
3.Tuyên truyền diễn biến và kết quả Kỳ họp thứ 12 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VII; kết quả phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh trong 6 tháng đầu năm, các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2019; tuyên truyền Kế hoạch số 105-KH/TU, ngày 04/6/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW, ngày 15/01/2019 của Bộ Chính trị về nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác, sử dụng và phát huy các nguồn lực kinh tế;Chỉ thị số: 16/CT-TTg, ngày 25/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2020; tiếp tục tuyên truyền về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số: 01/NQ-CP của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2019 và Nghị quyết số: 02/NQ-CP, ngày 01/01/2019 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và định hướng đến năm 2021.
4. Tiếp tục tuyên truyền kết quả sau 03 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; kết quả sau 05 năm thực hiện Kế hoạch số 68-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai mô hình“Cơ quan, đơn vị giúp đỡ xã, thôn (buôn) khó khăn và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức giúp đỡ hộ nghèo”trên địa bàn tỉnh;tuyên truyền 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh;đẩy mạnh tuyên truyền về các gương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Kế hoạch số 64-KH/BTGTU, ngày 14/11/2018 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
5. Tiếp tục tuyên truyền Kế hoạch số 94-KH/TU, ngày 22/3/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức Giải báo chí về xây dựng Đảng tỉnh Phú Yên năm 2019, phát động hưởng ứng tham gia Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ IV - năm 2019.
6. Tiếp tục tuyên truyền kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”trong đội ngũ cán bộ, đảng viên; thông tin, tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2019 theo tinh thần Kế hoạch số 107-KH/TU, ngày 06/6/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;đẩy mạnh công tác đấu tranh, phản bác với các quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị đối với đường lối, chủ trương củaĐảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và sự lãnhđạo, chỉđạo, quản lý, điều hành của cấpủy, chính quyền các cấp trên địa bàn tỉnh.
7. Tiếp tục tuyên truyền về những thành tựu, kết quả nổi bật sau 30 năm tái lập tỉnh; về các gương điển hình tiêu biểu có đóng góp tích cực trong việc xây dựng và phát triển tỉnh Phú Yên trong 30 năm qua(1989 - 2019).
8. Tuyên truyền việc thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ chủ quyền biển, đảo và an ninh, trật tự khu vực biên giới biển tỉnh năm 2019 theo tinh thần Chỉ thị số 28-CT/TU, ngày 21/12/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tiếp tục tuyên truyền công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông;công tác phòng, chống cháy rừng;công tácphòng chống đuối nước ở trẻ em vào mùa hè;công tác phòng, chống bệnh dịch tả lợn châu Phi theo các chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh.
9. Tuyên truyền công tác chuẩn bị, diễn biến và kết quả Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2019 - 2024;tuyên truyền kết quả Kỳ thi Trung học phổ thông quốc gia và xét tuyển đại học, cao đẳng năm 2019 trên địa bàn tỉnh.
10. Tuyên truyền các ngày lễ, ngày kỷ niệm quan trọng trong tháng như: Kỷ niệm 69 năm ngày truyền thống lực lượng Thanh niên xung phong (15/7/1950 - 15/7/2019), kỷ niệm 65 năm Ngày ký Hiệp định Giơ-ne-vơ (20/7/1954 - 20/7/2019), kỷ niệm 72 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2019), kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2019)...
Trên đây là một số nội dung tuyên truyền trọng tâm trong tháng 7 năm 2019, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện.

	Nơi nhận:
- Như trên,
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Lãnh đạo Ban,
- Phòng TT-BC-XB (2 bản),
- Lưu Văn thư.
	TRƯỞNG BAN

Đã ký

Nguyễn Hữu Hiệp